
 تصویب سازکار جدید
 اعتبارسنجی

معاون نظارت بانک مرکزی گفت: مدل امتیازدهی 
اعتباری اشخاص حقیقی بازنگری و مورد تصویب 
شورای سنجش اعتبار قرار گرفت.به گزارش بانک 
مرکزی، »ابوذر سروش« اظهار داشت: از آنجا که 
افزایش سهم تسهیلات خرد در شبکه بانکی، به 
عنوان یکی از اهداف مهم بانک مرکزی و شبکه 
بانکی مورد توجه قرار دارد، گام ها و اقدامات متنوعی 
در نظر گرفته شده است که به تدریج عملیاتی و 
اجرایی می شوند که یکی از این گام ها، بازنگری و 
اصلاح مدل اعتبارسنجی افراد حقیقی در راستای 
افزایش دقت و نیز پوشش آماری امتیازدهی اعتباری 
افراد است.وی ادامه  داد: بر همین اساس، پس از 
بررسی های متعدد و انجام آزمون های استاندارد، 
نسخه جدید مدل امتیازدهی اعتباری اشخاص 
حقیقی در جلسه شورای سنجش اعتبار ارائه و به 

تصویب اعضا رسید.
سروش، ضمن تشریح ویژگی های این مدل گفت: 
مدل جدید بر اساس تجربیات جهانی و با استفاده 
از شاخص های بانک جهانی و پنج شرکت معتبر 
بین المللی در زمینه اعتبارسنجی و مدل سازی بر 
اساس یادگیری ماشین تهیه شده و نسبت به مدل 
قبلی بهبود قابل ملاحظه ای داشته است.معاون 
نظارت بانک مرکزی، افزایش پوشش آماری افراد 
برای اختصاص رتبه اعتباری و نیز افزایش دقت 
مدل را از جمله مهم ترین ویژگی های نسخه جدید 
برشمرد و گفت: در مدل قبلی فقط افرادی که از 
بانک ها تسهیلات دریافت کرده بودند، بررسی شدند 
و بر این اساس امتیاز اعتباری بخشی از اشخاص که 
سابقه دریافت تسهیلات از بانک ها را نداشتند شفاف 
نبود، اما در نسخه جدید با افزایش شاخص های 
لحاظ شده، درجه پوشش و نیز دقت مدل بهبود 

است. یافته 
وی با بیان اینکه با همکاری و هماهنگی نهادهای 
ذی ربط تنوع اطلاعاتی در نسخه جدید بیشتر 
شده است، تصریح کرد: در طراحی این مدل از 
شاخص های متنوعی استفاده شده است که مواردی 
مانند رفتار اشخاص در بازپرداخت تسهیلات، سابقه 
اشخاص در پرداخت چک، سابقه محکومیت های 
مالی اشخاص، وضعیت پرداخت مالیات و حتی 
مواردی مانند پرداخت یا عدم پرداخت جرایم 
راهنمایی و رانندگی را می توان به عنوان مهم ترین 
شاخصه های مورد بررسی برای تعیین امتیاز اعتباری 

برشمرد.

 

 ورود بیش از ۳ تن طلا
 به کشور

رئیس مرکز ارتباطات و اطلاع رسانی وزارت اقتصاد از 
ورود بیش از ۳.۲ تن طلا به صورت رسمی از گمرکات 
به کشور در چند ماه اخیر و در پی مصوبه دولت برای 
تسهیل واردات طلا و معافیت آن از هرگونه مالیات و 
عوارض خبر داد.به گزارش ایسنا، مهدی محمدی 
در صفحه شخصی خود در توئیتر نوشت: مصوبه 
دولت برای تسهیل واردات طلا به کشور و معافیت 
آن از هرگونه مالیات و عوارض که با اصرار وزارت 
اقتصاد تصویب شد در چند ماه اخیر موجب ورود 
بیش از ۳.۲ تن طلا به صورت رسمی از گمرکات به 

کشور شده است.

 

 تعیین تکلیف مالیاتی
 4 میلیون نفر

سخنگوی سازمان امور مالیاتی گفت: تا صبح 
چهارشنبه پرونده مالیاتی 4 میلیون نفر از صاحبان 
اصناف و مشاغل مشخص شد.مهدی موحدی در 
گفت وگو با فارس، در مورد اینکه آیا مهلت استفاده 
از تبصره ماده 100 قانون مالیات های مستقیم برای 
مالیات اصناف و مشاغل تمدید می شود،  گفت: هنوز 
دستوری به سازمان امور مالیاتی نرسیده، ما سازمان 
مجری قانون هستیم و اگر قرار بر تمدید مهلت 
باشد، جلسه سران قوا و یا مجلس باید تصمیم 
بگیرد و به ما ابلاغ کند و تا آخرین ساعات چهارشنبه 
۳1 خردادماه فرصت برای استفاده از تسهیلات تبصره 
100 و یا ارائه اظهارنامه مالیاتی وجود دارد.وی در مورد 
اینکه تاکنون مالیات چه تعداد از صاحبان اصناف 
و مشاغل مشخص شده است،  گفت: تا صبح 
چهارشنبه تکلیف بیش از 4 میلیون نفر از صاحبان 
اصناف و مشاغل مشخص شده است که این تعداد 
به میزان 90 درصد کل مؤدیان مالیاتی سال گذشته 
بودند که در قالب تبصره 100 قانون مالیات های 
مستقیم و یا ارائه اظهارنامه مالیات آنها تعیین تکلیف 
شده است.سخنگوی سازمان امور مالیاتی در مورد 
اینکه چه تعداد از افراد از تسهیلات تبصره 100 استفاده 
کرده اند،  گفت: 80 درصد از مؤدیان در قالب تبصره 
100 و ۲0 درصد در قالب ارائه اظهارنامه اقدام کرده اند.
وی در پایان گفت: ما سازمان مجری قانون هستیم 
و اگر مصوبه مجلس و یا مصوبه شورای سران قوا در 
اختیار ما قرار بگیرد ممکن است وقت دیگری برای 

مؤدیان مالیاتی در نظر بگیریم.

اخبار

 ، ئیسی ر هیم  ا بر ا سید یت الله  آ
رئیس جمهور در گفت وگوی تلویزیونی 
که ۳0 خرداد به مناسبت دوسالگی 
انتخابات ریاست جمهوری به مردم ارائه 
داد درباره وعده ساخت یک میلیون 
مسکن گفت: اگر من هم وعده ساخت 
یک میلیون مسکن در سال را نمی دادم 
هم قانون و هم نیاز کشور بر ساخت 
یک میلیون مسکن تأکید می کرد. رئیس 
دولت سیزدهم ادامه داد: تعهد ساخت 
۲40 هزار خانه روی دست ما مانده 
است که پول های این خانه ها را قبلاً 
از مردم گرفته اند اما آن را در جای دیگر 
هزینه کرده اند و اکنون دولت ما با تعهد 
ساخت ۲40 هزار خانه طرف است که 
بودجه آن خرج شده است. در حالی که 
برخی مسئولان ارشد دولت های یازدهم 
و دوازهم همواره نسبت به مسکن مهر 
بی مهری های متعددی کرده بودند، اما 
به نظر می رسد دریافت پول پروژه های 

رئیس جمهور از خرج شدن پول 240 هزار متقاضی مسکن مهر توسط دولت گذشته بابت هزینه های نامعلوم خبر داد 

از جیب اجاره نشینان به جیب دولت سابق 
پول 240 هزار متقاضی مسکن در دولت گذشته کجا خرج شده است؟

 سهم 85 درصدی بخش تولید
از اشتغالزایی تعاونی ها

 بازار سهام درصدر بازدهی 
فصل بهار

 قیمت دلار و طلا از ابتدای سال جاری بیش از 4 درصد
 افت داشته است

 تعاونی ها با اقدامات دولت سیزدهم
 احیا می شوند

 پنجشنبه 1 تیر 140۲
 سال بیست و نهم
 شماره 8۲14

 در حال حاضر برابر آمارها 9 درصد کل اشتغال کشور در دست بخش تعاون 
است و این در حالی است که ظرفیت ایجاد اشتغال در این بخش بسیار بالاتر 

از این ارقام است.

در پایان معاملات روز چهارشنبه، بازارهای مالی ایران آخرین روز 
خود را در فصل بهار 140۲ به پایان رساندند و فعالان بازار برای 
تخمین بازدهی خود در سه ماهه اول سال دست به کار شدند.
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نهم و دهم عنوان کرده بود. طیب نیا 
گفته بود: ساخت مسکن ارزان قیمت 
برای عامه مردم مقدس است و همه 
ما وظیفه داریم در این مسیر حرکت 
کنیم، اما متأسفانه برای تولید مسکن 
ارزان قیمت به رشد نقدینگی و منابع 
بانک مرکزی متوسل شدیم. اگر بگوییم 
چیزی حدود نیمی از کل پایه پولی و 
نقدینگی کشور به مسکن مهر مربوط 
می شود شاید تعجب آور باشد که برای 
تحقق یک هدف مقدس ما به یک ابزار 

نامناسب متوسل شدیم.
وزیر وقت امور اقتصادی و دارایی معتقد 
بود نقدینگی از حدود 67 تا 68 هزار 
میلیارد تومان در ابتدای دولت نهم به 
حدود 450 هزار میلیارد تومان در پایان 
دولت دهم افزایش پیدا کرد اما افزایشی 

در تولید اتفاق نیفتاد.
ارتباط رشد نقدینگی در دولت های نهم 
و دهم به طرح مسکن مهر از سوی وزیر 
امور اقتصادی ودارایی دولت یازدهم در 
حالی است که زمانی که حسن روحانی 
دولت را از محمود احمدی نژاد تحویل 
گرفت، حجم کل نقدینگی موجود در 
اقتصاد ایران حدود 479 هزار میلیارد 
تومان بوده است ولی زمانی که دولت 
سیزدهم به آیت الله سیدابراهیم رئیسی 
تحویل شد، حجم نقدینگی به بالغ 
بر ۳ هزار و 705 هزار میلیارد تومان 
بود. به بیان دیگر حجم نقدینگی در 
هشت سال ریاست جمهوری حسن 
روحانی 704 درصد رشد داشته و این 
میزان رشد عجیب نقدینگی آن هم 
در شرایطی که نه تولید رشد داشته 
و نه طرح مسکن مهر تکمیل شد، 
سبب شد دولت روحانی پرچمدار رشد 
نقدینگی دولت های بعد از انقلاب باشد. 
به عبارت دیگر، رشدی که در نقدینگی 
دولت های نهم و دهم رخ داده بود، با 
موضوع مسکن مهر بی ارتباط بود و تنها 
بهانه ای بود تا دولت گذشته مسکن مهر 

را تکمیل نکند.
 

پول مسکن مهر کجا خرج شد؟
آورده های مردمی برای تکمیل طرح 
مسکن مهر بسته به متراژ، شهر و نوع 
پروژه رقمی بین 10 تا ۳0 میلیون تومان 
و در مواردی مانند مسکن مهر پردیس، 
پرند و هشتگرد از 50 میلیون تومان به 

ازای هر متقاضی عبور کرده بود.
در صورتی که حداقل آورده متقاضیان 

مسکن مهر از مردم نسبت به تکمیل 
این واحدها جذاب تر و خوش خوراک تر 
بوده است. آن هم در شرایطی که بسیاری 
از خانواده ها چشم انتظار تکمیل، تحویل 
و سکونت در واحدهای مسکن مهر 
خود بودند؛ اما دولت های یازدهم و 
دوازدهم آورده های این خانوارها را به 
گفته رئیس جمهور در جاهای دیگری 

هزینه کرده اند.
در شرایطی که در طول دهه 90 و دوره 
هشت ساله دولت های یازدهم و دوازدهم 
قیمت مسکن بشدت افزایش یافته و این 
تورم لجام گسیخته مسکن سبب شده 
بود بسیاری از خانواده ها رؤیای خانه دار 
شدن را هم نتوانند برای خود ترسیم 
کنند، مقامات ارشد دولت مستقر در 
دهه 90 همواره مسکن مهر را عامل تورم 
دانسته یا مدعی بودند به دلیل سرگرم 
شدن دولت های نهم و دهم به اجرای 
طرح مسکن مهر از سایر بخش های 
تولیدی یا اقتصادی کشور غافل مانده 
بود.از سوی دیگر از مرداد 1۳9۲ که دولت 
حسن روحانی با حضور عباس آخوندی 
در رأس وزارت راه و شهرسازی کار خود را 
آغاز کرد، متوسط قیمت هر مترمربع 
مسکن در پایتخت ۳ میلیون و 8۳4 هزار 
تومان بود که در پایان دولت به بیش از 

۳0 میلیون تومان رسید.
قابل توجه آنکه تعداد تسهیلات ساخت 
مسکن نیز در سال 1۳99 نسبت به سال 
1۳9۲ تقریباً ۳9 درصد کمتر شده بود که 
از کاسته شدن شدید سرمایه گذاری در 
بخش ساخت و ساز واحدهای مسکونی 
خبر می دهد. روند کاهشی تعداد وام های 
ساخت مسکن در دولت روحانی در 
مقایسه با دولت احمدی نژاد هم بیشتر 
بوده است به عبارت دیگر دولت دهم 
1۳91 هر  1۳90 و  1۳89 و  در سال های 
سال نزدیک به 900 هزار فقره وام ساخت 
مسکن به مردم پرداخت کرد، اما این 
رقم در دولت گذشته با سقوطی آشکار 
به حدود 600 هزار فقره وام در سال رسید. 
افزایش ۲6 میلیون تومانی قیمت مسکن 
در هر مترمربع در طول یک دهه، نتیجه 
اهمال دولت گذشته در بخش ساخت 
مسکن یا به عبارت بهتر قصور دولت های 
یازدهم و دوازدهم نسبت به حمایت از 
ساخت و ساز و کاهش عرضه واحدهای 

مسکونی بوده است.
 

حملات دولت گذشته به مسکن 
مهر

حسن روحانی اواخر فروردین 1۳95 در 
دیداری که با اعضای شورای مرکزی بنیاد 

مسکن انقلاب اسلامی داشت کنایه ای 
به طرح مسکن مهر زد و گفت: شاید 
باصرفه ترین کار در گذشته این بود که 
به بافت فرسوده توجه بیشتر می شد؛ 
تأمین مسکن در داخل شهر یا اطرف آن 

با مسکن مهر در بیابان فرق دارد.
اسحاق جهانگیری معاون اول دولت 
وقت نیز در آبان 1۳96 در جلسه وقت 
ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی که با 
زلزله استان کرمانشاه همزمان شده 
بود، از اینکه بیشتر خانه های تخریب 
شده در زلزله شب قبل از این دیدار در 
استان کرمانشاه متعلق به ساختمان های 
مسکن مهر بوده است، ابراز تأسف کرده 
بود. البته این ادعای جهانگیری کذب 
بود.بزرگترین مخالف مسکن مهر هم 
عباس آخوندی وزیر راه و شهرسازی در 
دولت یازدهم و سال نخست دولت 
دوازدهم بود که بارها با عباراتی نظیر 
مزخرف، تورم زا، بدون یک برگ مطالعه 

و... از این طرح یاد کرده بود.
علی طیب نیا وزیر امور اقتصادی و دارایی 
دولت یازدهم نیز در نخستین ماه های 
فعالیت خود در مهر ماه 1۳9۲ اصلی ترین 
مأموریت دولت وقت را کنترل و مهار رشد 
نقدینگی دانسته و با کنایه، مسکن مهر را 
عامل رشد نقدینگی در پایان دولت های 

در حالی 
که برخی 
مسئولان 

ارشد 
دولت های 

یازدهم و 
دوازهم 
همواره 

نسبت به 
مسکن مهر 

بی مهری های 
متعددی 

کرده بودند، 
اما به نظر 

می رسد 
دریافت پول 

پروژه های 
مسکن مهر از 

مردم نسبت 
به تکمیل 

این واحدها 
جذاب تر 
و خوش 

خوراک تر 
بوده است

ساخت مسکن مهر برای ۲40 هزار 
واحدی که به گفته رئیس جمهور، 
از متقاضیان اخذ شده ولی در جای 
دیگری هزینه شده را 10 میلیون تومان 
به ازای هر متقاضی در نظر بگیریم، 
رقمی معادل حدوداً ۲.5 هزار میلیارد 
تومان و در صورتی که مبلغ آورده را به 
ازای هر متقاضی مسکن مهر ۲0 میلیون 
تومان بدانیم )با توجه به تورمی که در 
ساخت واحدهای مسکن مهر در دولت 
دوازدهم ایجاد و این تورم به متقاضیان 
منتقل شد( چیزی حدود 5 هزار میلیارد 
تومان از درآمدهای دولت گذشته گم 
شده یا حداقل اینکه معلوم نیست در 

کجا خرج شده است.
در حالی که سازمان های نظارتی برای 
پرونده های تخلفات اقتصادی با ارزش ها 
و ارقام بسیار کمتر از این ورود داشته اند 
اما مشخص نیست چرا تاکنون هیچ 
دستگاه نظارتی مانند سازمان بازرسی 
کل کشور، دادستانی کل کشور، دیوان 
محاسبات و نمایندگان مجلس به این 
موضوع با اهمیت ورودی نداشته یا حتی 
گزارشی هر چند محرمانه به نهادهای 
مربوطه ارسال نکرده اند؟ آن هم در 
دوره ای که با این مبالغ می شد راه آهن 
چابهار- زاهدان را که قلب تپنده ترانزیت 
ریلی کشور خصوصاً برای انتقال کالاهای 
روسیه به هند و بالعکس است؛ تکمیل 
کرد. شاید اگر قرار باشد عدم النفعی را 
که از محل تکمیل نشدن این پروژه ریلی 
در دولت گذشته به دست می آید به 
ارقام آورده های چند هزار میلیارد تومانی 
۲40 هزار واحد مسکن مهر تکمیل نشده 
بیفزاییم، اعداد و ارقام حاصله سر به 
فلک بکشد.بدین ترتیب دولت گذشته 
نه تنها برای مردم مسکن نساخت، 
بلکه پول ۲40 هزار نفر مستأجر را هم 
گرفت و خرج کرد. این در حالی است 
که متقاضیان مسکن مهر افراد دارای 
ملک نیستند و جزو مستأجران هستند 
که معمولاً با پس اندازهای چندساله و 
استقراض، آورده اولیه برای مسکن مهر 
را تهیه می کردند به این امید که دولت 
آنها را خانه دار کند. اما غافل از آن بودند 
که دولت روحانی نه تنها برای آنها خانه 
نمی سازد، بلکه جیب آنها را هم می زند.  
احتمالاً این پول توسط دولت گذشته 
صرف کسری بودجه آن شده است. یعنی 
از جیب مردم، کسری بودجه دولت 

روحانی تأمین شد.

سجاد صفری/ایران

گزارش 

برهان محمودی
خبرنگار

دولت سیزدهم در حالی بر سر کار آمد 
که با کسری بودجه 480 هزار میلیارد 
تومانی روبه رو بود، موضوعی که سید 
ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور به تازگی 
با اشاره به آن، از جبران این کسری 
بودجه با افزایش فروش نفت در دولت 

مردمی خبر داد.
صنعت نفت ایران از زمان پیروزی 
انقلاب اسلامی ایران در سال 57 تاکنون 
همواره در معرض تحریم های گوناگون 

قرار داشته است.
اگر چه هدف از اعمال آخرین دور 
تحریم ها همزمان با خروج امریکا از 
برجام، به صفر رساندن صادرات نفت 
کشور بود، این اتفاق هیچ گاه محقق 
نشد، با این حال صادرات نفت کاهش 
یافت.از آنجایی که عمده درآمدهای 
ارزی دولت از محل صادرات نفت تأمین 
می شود، کاهش صادرات باعث شد 

کسری بودجه اتفاق بیفتد.
بیژن نامدار زنگنه وزیر نفت دولت 
قبل گفته بود: »در دولت دوازدهم و 
همزمان با بازگشت تحریم ها علیه 
ایران، 100 میلیارد دلار نفت نفروختیم و 
از صادرات نفت ایران جلوگیری شد« و 
افزوده که در دوره قبل از تحریم ها ما 
بیش از یک میلیون بشکه نفت خام 
معافیت برای صادرات داشتیم، اما در 

اتکا به درآمد نفتی به جای چاپ پول
درآمد صادرات نفت و گاز ایران در دولت رئیسی نسبت به 2 سال پایانی دولت روحانی تقریباً ۳ تا 4 برابر شده است

روحانی تقریباً ۳ تا 4 برابر شده است.
افزایش صادرات نفت خام و میعانات 
گازی از طریق انعقاد قراردادهای جدید 
فروش، تمرکز بر بازارهای جدید 
صادراتی و بهره گیری از روش های 
متنوع فروش از جمله تهاتر، سیاست 
دولت سیزدهم در صادرات نفت بوده 

 . ست ا
آن گونه که سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهوری اسلامی ایران اعلام 
کرده، این کسری بودجه در ابتدای کار 
دولت سیزدهم حدود 480 هزار میلیارد 
تومان بود. با توجه به این کسری 
بودجه، یا باید هزینه های جاری مانند 
پرداخت حقوق کارمندان به تأخیر 
می افتاد، یا از هزینه های عمرانی کاسته 
می شد. اما نگاهی به کارنامه دولت 
سیزدهم در دو سال گذشته نشان 
می دهد که راه سومی برای جبران آن 

طراحی شد. 
در همان سال نخست روی کار آمدن 
دولت سیزدهم، اقدام ها برای بازیابی 
ظرفیت تولید نفت ایران به مقدار 
یک میلیون بشکه آغاز شد. این 
اقدام به افزایش تولید نفت در کشور 
انجامید تا همزمان با بازاریابی گسترده 
برای افزایش صادرات با وجود ادامه 
تحریم ها، نفت کافی برای تحویل به 

مشتریان وجود داشته باشد. 
بازاریابی نفت ایران علاوه بر مشتریان 
قبلی مانند چین و هند، سایر بازارها 
مانند امریکای جنوبی را نیز هدف قرار 
داد و ایران با انجام تعمیرات اساسی 
پالایشگاه های ونزوئلا، بخشی از نفت و 
میعانات گازی خود را به این کشور صادر 
کرد.البته نکته مهم آن بود که علاوه بر 
افزایش صادرات نفت، ارزهای صادراتی 

نیز به کشور وارد می شد.

این دوره نه برای نفت خام و نه برای 
میعانات گازی و نه برای فرآورده های 
نفتی و پتروشیمی حتی یک بشکه و یک 
تن هم معافیت نداشتیم زیرا از ابتدای 
تحریم ها مشخص بود که در صورت 
تحریم ها سالانه 50 میلیارد دلار کسری 
تراز بازرگانی خارجی می آوریم و هدف از 
جنگ اقتصادی، فروپاشی اقتصاد نبود، 

بلکه فروپاشی نظام بود.
ناگفته پیداست که دولت گذشته کشور 
را با کمترین میزان تولید و صادرات نفت 
 به دولت سیزدهم تحویل داد زیرا در
آن ایام، اگرچه صادرات نفت ایران 

هیچ گاه به صفر نرسید اما کاهش 
چشمگیری را تجربه کرد.

براساس گزارش عبدالناصر همتی 
رئیس کل سابق بانک مرکزی، در سال 
1۳99 درآمد نفتی کشور بشدت سقوط 
کرده هرچند که در همان سال، وزیر 
نفت وقت در مصاحبه های مختلف 
مدعی بود که صادرات نفت کشور رکورد 

تاریخی زده است!
بر اساس آماری که همتی منتشر کرده، 
در سال 1۳98 درآمد صادرات نفت و گاز 
ایران 1۲،6 میلیارد دلار و در سال 1۳99 
حدود 7،5 میلیارد دلار بوده که در سال 

1400 با روی کار آمدن دولت رئیسی به ۲۲ 
میلیارد دلار و در سال 1401 به ۲8 میلیارد 

دلار افزایش یافته است.
همتی این آمار را با چاشنی انتقادی 
منتشر کرده که به نظر می رسد انتقاد 
همتی به طور غیرمستقیم به بیژن 
زنگنه، وزیر نفت دولت روحانی باشد 
که با لو دادن شبکه دور زدن تحریم و 
بی توجهی به بازارسازی نفت، فروش 
نفت ایران را در مقطعی به صفر رساند.
طبق آمار منتشرشده از سوی همتی، 
درآمد صادرات نفت و گاز ایران در دولت 
رئیسی نسبت به ۲ سال پایانی دولت 

در سال 
۱۳۹۸ درآمد 

صادرات نفت 
و گاز ایران 

۱۲،۶ میلیارد 
دلار و در سال 

۱۳۹۹ حدود 
۷،۵ میلیارد 
دلار بوده که 

در سال ۱۴۰۰ 
با روی کار 

آمدن دولت 
رئیسی به ۲۲ 
میلیارد دلار و 
در سال ۱۴۰۱ 

به ۲۸ میلیارد 
دلار افزایش 

یافته است

این اقدام باعث شد درآمدهای ارزی 
دولت افزایش یابد تا دولت سیزدهم 
بدون تأخیر در پرداخت هزینه های 
جاری و کاهش هزینه های عمرانی بتواند 
کسری بودجه 480 هزار میلیارد تومانی 
را که از دولت دوازدهم به میراث مانده 

بود، جبران کند.

مهر تأیید آمارها بر افزایش فروش 
نفت در عمر 20 ماهه دولت سیزدهم
این ادعا با نگاهی به کارنامه دولت 
سیزدهم نیز قابل اثبات است. در این 
دولت حقوق کارمندان، یارانه های 
پرداختی و... در زمان مقرر پرداخت 
شده است. از سوی دیگر، بهره برداری از 
طرح های بزرگ صنعتی و نفتی در کشور 
در این مدت نیز نشان می دهد نه تنها 
هزینه های عمرانی کاهش نداشته، بلکه 
پرداخت آن با افزایش همراه شده است، 
زیرا این طرح ها با سرعت بیشتری به  

مدار تولید می آیند.
آمارهای داخلی و خارجی نیز افزایش 
صادرات نفت ایران را تأیید می کنند.

 بر اساس اعلام مرکز آمار، بخش نفت 
سال گذشته رشد 7 درصدی را تجربه 
کرده است. بانک مرکزی نیز که در 
چند روز گذشته آمار رشد اقتصادی سال 
گذشته را اعلام کرد، رشد بخش نفت 
را 10 درصد دانست. همچنین مؤسسه 
کپلر از افزایش صادرات نفت ایران به 
1،6 میلیون بشکه در روز اشاره کرده 
است که اثر آن را در شرایط اقتصادی و 
بودجه ای می توان دید.بنابراین دولت 
سیزدهم با افزایش صادرات نفت و 
دستیابی به درآمدهای آن، توانست 
علاوه بر جبران کسری بودجه و عدم 
چاپ پول تورم زا رونق فعالیت های 

اقتصادی را نیز ایجاد کند.
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